

دیار

۳۱ در صدیگران لرستان
فارغ التحصیلان دانشگاهی هستند

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی لرستان گفت: ۱۲۰ هزار نفر بیکار در بنگاه‌های کارپایی استان ثبت‌نام کرده‌اند.

وی گزارش ایستادگی آلتاب در جلسه بررسی مشکلات اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی بروجرد افزود: یکی از مشکلات عمده اشتغال در لرستان فقدان مهارت است که ۵۶ درصد افراد جوانی کار را شامل می‌شود. مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان این که بزرگترین مشکل استان بیکاری است، اظهار کرد: ۳۱ درصد بیکاران لرستان را فارغ‌التحصیلان تشکیل می‌دهند.

وی تصریح کرد: در پنج‌ماهه سال جاری ۳۲۰ طرح اشتغال‌زایی در لرستان به بانک‌ها برای گرفتن تسهیلات معرفی شده‌اند که از این تعداد ۴۲ طرح در شهرستان بروجرد است. آلتاب اضافه کرد: اعتبار ۴۲ طرح معرفی شده به بانک‌ها در شهرستان بروجرد ۶۲ میلیون و ۳۰۰ هزار ریال با اشتغال‌زایی ۶۱ نفر و تثبیت اشتغال ۲۰۶۵ نفر است. وی گفت: در راستای حمایت از کارفرمایان از ابتدای سال جاری ۱۸۲ نفر به تأمین اجتماعی برای تخفیف سهم بیمه کارفرما معرفی شده‌اند.

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی لرستان با بیان این که در سال جاری ۲۵۳ هزار برگ سهام عدالت بین کارگران لرستان توزیع شده است، افزود: در ارتباط میان صنعت و دانشگاه ضعف وجود دارد و این امر باعث بیکاری فارغ‌التحصیلان شده است.

سرو کوهی جیرفت در آستانه انقراض

یک دکترای بیماری‌شناسی گیاهی گفت: درخت سرو کوهی (ارس) در ارتفاعات شهرستان جیرفت در حال انقراض است، مسئولان هم نسبت به این موضوع کاملاً بی‌تفاوت هستند و هیچ اقدامی نمی‌کنند.



به گزارش ایسنا، حمید محمدی با بیان این که استان کرمان در مقایسه با دیگر استان‌ها، فعالیت زیادی در حوزه فضای سبز، مربوط به بخش دولتی ندارد، اظهار کرد: با توجه به نوع اقلیم گرم و خشک استان کرمان فضای سبز باید اهمیت بسیار زیادی داشته باشد. دانشگاه شهید بهشت کرمان به‌طور خودجوش یک سری اقدامات و تحقیقات اولیه را از ۲ تا ۳ سال پیش بیماری‌های مختلفی دارند (به‌خصوص نارون که در حال زوال است) این استان دانشگاه با بیان این که برخی اوقات با یک هزینه بسیار اندک می‌توان بیماری‌ها را به‌سادگی کنترل کرد تا به کنترل شیمیایی نیاز نباشد، ادامه داد: جلوی انتشار برخی قارچ‌ها را می‌توان به‌موقع گرفت اما بخش دولتی هزینه نمی‌کند و مشخص است که برخی گونه‌های گیاهی از میان می‌روند. دانشگاه نیز اعتبارات چندانی ندارد، بنابراین برخی طرح‌ها بعد از حد پایان‌آمده‌های دانشجویی کار شده است.

این دکترای بیماری‌شناسی گیاهی گفت: شهرستان جیرفت و مناطق کوهستانی آن (دلفار، ساردوئیه و رمون و سرپوز،) درختان کهنسال سرو کوهی (اورس) دارند که به‌لحاظ ژنتیکی بسیار غنی هستند. این سرو کوهی در مناطق دیگر کشور شاید باشد اما این نوع آن بسیار مهم است، همه‌رویه نابودی هستند. وی ادامه داد: استان کرمان چون از نظر گیاهان دارویی و زینتی غنی است مطالعاتی انجام شده است؛ بسیاری از قارچ‌هایی که شناسایی شدند در ایران و حتی در دنیا بسیار جدید هستند.

محمدی با بیان این که برای درختان سرو کوهی باید برنامه‌ریزی شود، تصریح کرد: محیط زیست باید اقدامات لازم را انجام دهد تا فاجعه چندسال پیش در شمال کشور رخ ندهد. یکی از کارشناسان که مطالعاتی روی برخی درختان بلوط و زینتی انجام داده بود، اعلام کرد: یک نوع قارچ وجود دارد و ممکن است همه گیاهان را در بر بگیرد، در آن زمان مسئولان توجهی نکردند، ۲ تا ۳ سال بعد این بیماری همه‌گیر شد و بسیاری از گیاهان به این قارچ آلوده شدند و شاهد از میان رفتن گیاهان زیادی شدیم، مسئولان زمانی به فکر افتادند که خیلی دیر شده بود. این عضو هیأت علمی دانشگاه شهید باهنر کرمان گفت: اگر مسئولان اکنون باز دیدی از این منطقه داشته باشند می‌بینند که ارس‌ها با سن بالای که دارند در حال خشک شدن هستند. لازم است مطالعات آغاز و نوع قارچی که باعث خشکیدن این ارس‌ها شده شناسایی شود تا برای جلوگیری و انتشار آن اقداماتی انجام گیرد.



عکس: مهدی حسینی / شهر واد

«شهروند» از اوضاع وخیم تالاب زیبای شمال گزارش می‌دهد

روزگار سیاه تالاب انزلی

امهدی افروزمنش |

به مکیدن لجن‌ها، گنج‌ها را تخلیه کردند و کار را ادامه دادند تا زمانی که یک گزارش سازمان حفاظت محیط زیست نشان داد که لایروبی غیراصولی باعث عمق نامتوازن در مرداب شده است که خود این لایروبی مشکل ساز شده و بعدها محلی هاهم گزارش دادند، تخلیه لجن‌ها در مکان‌های نادرست باعث شده که بر اثر تغییرات جوی آنها مجدد به رودخانه برگردند. کار تا آن جا اشتهیه پیش رفت که بالاخره مدیری اعتراف کرد و در اوایل دهه ۹۰ بازم حرف از احیای تالاب انزلی زدند. محلی‌ها هنوز هم می‌گویند، «۱۰ میلیارد خرج کردند، گنج دربیورند، هم گنج را خراب کردند، هم ۱۰ میلیارد را

از بین بردند».

این روزها اما لایروبی دیگر تنها مشکل تالاب نیست. مرداب هر روز بیماری جدیدی می‌گیرد. یک روز فقط عمقش کم می‌شود و امروز، هم عمقش کم می‌شود، هم لیتر لیتر فاضلاب از رودخانه واردش می‌شود و هم فاضلاب‌های کارخانه‌ها و خانه‌های اطرافش را می‌پذیرد. محلی‌ها هم که مدتی یسار گرفتند تالاب را خشک کنند و برایش سند بگیرند، گردشگرها و آژولا هم جای خود.

کار تا آن جا پیش رفته است که تحقیقات اژانس انرژی امنی نشان داد، آلودگی آب تالاب در برخی نقاط بحرانی است و محیط زیست و سازمان استاندارد مشترکاً تأکید کردند که این میزان آلودگی به‌ضرر همه است، هم ماهی‌ها، هم انسان و هم پرندها.

اما همچنان گردش در تالاب مملو است از لوله‌های فاضلابی که به‌رودخانه می‌رند.

«کاپیتان» حتی دستشویی عمومی را نشان می‌دهد که ساخت شهرداری است و لوله فاضلابش به تالاب است، ساختمان‌ها و دفاتر کنار تالاب که جای خود دارد. منظره پر است از لوله‌های ۲۵، ۱۰، ۴۰ لایروبی و همچنین ۱۵ میلیارد تومان اعتبار نیاز داریم تا با لایروبی، رسوب‌داری، برداشت گیاهان آبی در حد خرمن‌دانه، برداشت نی، جمع‌آوری آژولا و گیاهان حاشیه تالاب با دستگاه‌ها و تجهیزات شناور، عمق تالاب را به ۶ متر برسانند.

قایق‌هایی را که لوله و موتور کشنده‌های داشتند به مرداب انداختند، تا عدد ۶ هم رسیدند و شروع کردند

به هر لحظه ممکن است منفجر شود و مدیران خودش را نابود کنند. بمبی که گردشگران و مدیران محلی‌ها کار گذاشتند. نمونه؟ آژولا که در سال ۱۳۶۳ توسط سازمان پژوهش‌های علمی و صنعتی و سازمان کشاورزی ایران از قلیپین وارد شد و پس از رهاشدن در منطقه به تالاب انزلی راه یافت.

در باره آن گزارش شده است، «گیاه آبی آژولا یا آژی طی دوده اخیر در آبگیرهای استان گیلان و به‌خصوص مرداب بندر انزلی گسترش یافته است. این گیاه به دلیل رشد سریع، در فصل تابستان سطح تالاب را می‌پوشاند به‌نحوی که از نظر زیست‌محیطی باعث کاهش میزان نفوذ نور و اکسیژن به داخل آب شده و باعث به‌خطر آمدن انداختن حیات آبیان می‌شود... آژولا، سرخس آبی‌رزی کوچکی است که یک رابطه همزیستی با نوعی سیانو باکتری به نام آناتینا آژولی دارد. نتیجه این زندگی همزیستی، باروری بالا و تولید پروتئین‌زاد می‌باشد.»

آژولا در واقع نمادی است از گذشتن آب از سر. مسیری که حتی در تالاب هم به جان خود افتاده است.

معاون سلیق امور تالاب‌های دفتر زیستگاه‌های سازمان حفاظت محیط زیست در این باره می‌گوید: متأسفانه تالاب انزلی هم در منطقه‌ای متراکم از جمعیت واقع شده است و چون در حوضه ۱۱ رودخانه

رشت قرار دارد، آب‌های این رودخانه‌ها که ملو از آلودگی‌های شیمیایی، سموم و آفات هستند به این تالاب وارد می‌شوند و آب آن را لوده می‌کنند.

مسعود باقرزاده‌ریمی در گفت‌وگویی، عوامل نابودی تالاب را اینطور می‌داند. اول، گردشگران بی‌ملاحظه که به گفته او به هیچ‌وجه نظام‌مند و مدیریت شده نیست، دوم، ساخت‌وساز و کلی‌خرابی. او می‌گوید، زمین‌خواری هم معضلی برای همه تالاب‌های کشور شده است، این اتفاق در حوضه تالاب انزلی بیسار می‌کند. در این منطقه برخی کشاورزان برای وسیع‌تر کردن زمین‌های کشاورزی خود، مشکل اصلی را ایجاد می‌کنند؛ زیرا تالاب به تناسب دوره‌های کم‌آبی و پرآبی، پستی و پیشروی دارد و همین موضوع باعث می‌شود زمین تالاب سوی کشاورزان غصب شود و سوم، بی‌توجهی به لایروبی و ریختن زباله‌ها.

از نظر کاپیتان کلویان، این فهرست همچنان قابل‌افزایش است. او سر قایق را کج می‌کند به سمتی که ساخت‌وسازها را نشانمان دهد. ساخت‌وسازهایی که کم‌کم تالاب را تسخیر کرده و به فضای ساختمان اضافه شده‌اند. باز هم می‌چرخانمان به سمتی که زیاله‌ها شامل میز و صندلی و مبل می‌شوند و در تالاب رها شده‌اند. برای او دیدن لوله‌های فاضلاب کاملاً عادی است. کاپیتان اما دلش نمی‌آید که به‌مشکل جدیدی هم اشاره نکند. معضلی که ربطی به از بین رفتن تالاب ندارد اما به خوبی نشان می‌دهد که گردشگری در تالاب چقدر بی‌نظام و آشفته است.

می‌گوید، قایق‌ها از دریای خزر گردشگران را سوار می‌کنند که در تالاب بچرخانند، قوانین را هم می‌داند اما با این حال هیچ‌کدام از مسافران جلیقه نجات نمی‌پوشند و کسی هم نیست که متعرضشان شود. او می‌گوید این در حالی است که این سرت‌تین قانون در ریاست که مسافران باید جلیقه داشته باشند راست می‌گوید، قایق‌های بسیاری هستند که مسافرانش جلیقه ندارند و کاپیتان ادامه می‌دهد، حتی من در همین تالاب، براننده قایقی را نجات داده‌ام که خودش شننا بلد نبوده است، او موتور را خاموش می‌کند. قایق تپ‌تپ کنار ساکت می‌شود، کنار تالاب نیلوفر آبی، پرندها پرواز می‌کنند. این‌جا آرام است. اما با انگشتش اشاره‌ای به گوشه‌ای می‌کند، «اون تیکه‌های چوب‌رو می‌بینی که بیرون زده، اونها درخت بودند، همه خشک شدند، مردند، آب اونجا خیلی آلوده است.»

کاپیتان در نهایت بازم برمی‌گردد به مسافران بی‌جلیقه، می‌گوید، «شما الان فکر می‌کنی این چه اول این که اینها میان این‌جا می‌میرن و بعد این که نشون می‌ده مدیریت تالاب چقدر آشفته است.» به گفته او، منت نشانه خورار است و وقتی ما به جان آدم‌ها توجه نمی‌کنیم، جان تالاب که جای خود دارد.

زاینی‌ها گنج‌انبر دارند، کشتی‌هایشان از بندر انزلی رفتند که بروند سمت دریا اما چندسال بعد که گنج‌ها ماندند تالاب در فهرست مونترال ثبت شد و این یعنی «تالاب در حال خشک‌شدن است و به مراقبت نیاز دارد»

کسی نمی‌داند در ذهن تالاب چیست، اصلاً آیا اونیز چون فیلم‌های تخیلی ذهنی دارد، آیا فکر می‌کند و اگر دارد آیا تا به حال فکر کرده که خواهر کوچکترش پارک ملی کوشیرو شیتسوگن هو کایو ژاین در چه حالی است. اصلاً آیا می‌داند حال تالاب کوشیرو آن قدر خوب است که می‌گویند حرف ندارد، آن‌جا در زاین خود تالاب را گنج می‌نامند.

فراخوان همکاری

نظر به گستردگی فعالیت‌های روزنامه شهروند و توجه ویژه مسئولان آن به وضعیت جای‌جای کشور، راه‌اندازی صفحه سرمزین با هدف پرداختن به مشکلات و معضلات مردم در استان‌ها در دستور کار قرار گرفت که در این مسیر پرداختن به اقوام مختلف نیز در سرلوحه کار قرار دارد. براین اساس صفحه سرمزین پنجره‌ای است به سوی هر دیار و در این مسیر دست همکاری مسئولان، اساتید، کارشناسان، دانشجویان و اهل فن را به گرمی می‌فشاریم تا در جهت پر بارتر کردن آنچه پیش روی شما قرار دارد، بگوشیم.

sarzamin@shahrvand-newspaper.ir
سامانه پیام‌کوتاه ۹۷۰۰۰۰۳۰

گزارش

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان کهگیلویه و بویراحمد:

گچساران قطب توسعه صنعتی کهگیلویه و بویراحمد خواهد شد

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان کهگیلویه و بویراحمد در نشست با فرماندار گچساران گفت: زمینه لازم جهت تبدیل شدن شهرستان گچساران به عنوان قطب توسعه صنعتی استان فراهم است.

داریوش دیودیده در نشست مشترک با فرماندار گچساران مسائل، مشکلات و راهکارهای مختلف در حوزه صنعت، معدن و تجارت را مورد بررسی قرار دادند.

رئیس صنعت، معدن و تجارت استان کهگیلویه و بویراحمد بیان این که بیشترین اثرات منفی ناشی از شرایط چندسال اخیر بر حوزه تولید و نهایت تجارت و بازار خود را نشان داده است، افزود: طی یکسال اخیر بارقه‌های امید در جهت رونق تولید و صنعت به‌وجود آمده است.

دیودیده گفت: به لحاظ تعداد ۳۰ طرح و از نظر حجم سرمایه‌گذاری ۶۰ درصد سرمایه‌گذاری ۱۹۰ طرح در دست اجرای صنعتی و معدنی بالای ۱۰ میلیارد ریال در سطح استان در شهرستان گچساران در حال انجام است و این خود نشان از جایگاه مهم این شهرستان در حوزه صنعت و معدن دارد. وی با اشاره به انجام معاملات مقدماتی طی سالیان گذشته افزود: مطالعات تفصیلی در حوزه معدن به‌خصوص در زمینه مسس و نیکل در حال انجام است. رئیس صنعت، معدن و تجارت استان کهگیلویه و بویراحمد گفت: طرح‌های بزرگی همچون پتروشیمی، سیمان و روغن کشتی در گچساران در حال انجام است که با بهره‌برداری از این طرح‌ها اساس برنامه‌ریزی‌مانده‌های آینده می‌تواند تحولی بزرگ در منطقه ایجاد کند.

دیودیده اظهار داشت: طی چندسال اخیر واحدهای تولیدی در کل کشور و استان به صورت نیمه‌فعال درآمده‌اند که با بهبود شرایط بسیاری از واحدهای راکد و نیمه‌فعال در استان و شهرستان گچساران مثل ماشین‌سازی پارس و تصفیه روغن طی یکسال اخیر به صورت رضایت‌بخشی به عرصه تولید بازگشته‌اند. وی در ادامه به این که هر کدام از نقاط استان می‌توانند در زمینه‌ای به صورت قطب عمل کنند، تأکید داشت. گچساران به دلیل موقعیت جغرافیایی و شرایط تطبیقی منابع فراوان همچون نفت و گاز جهت استقرار صنایع پایین‌دستی و همچنین نزدیکی به جنوب کشور بهترین نقطه استان جهت تبدیل شدن به قطب صنعتی است. فرماندار گچساران نیز گفت: باید از موقعیت تولیدی‌ها و فرصت‌های موجود به بهترین شکل ممکن استفاده شود.

عبدالرحیم رحیمی اظهار داشت: ثمرات رشد و توسعه صنعتی و خارج شدن از زکود اقتصادی به همه خواهد رسید و در این راستا باید به تلاش و مضعفی به کار بست. رحیمی با بیان این که رصد مشکلات و رفع موانع در حوزه صنعت، معدن و بازار باید به صورت مستمر انجام گیرد، افزود: این امر را یک روزه و دوسویه و هماهنگ به شکل بهتر و مناسب‌تری انجام خواهد گرفت. وی خاطرنشان کرد: وظایف متنوع و متنوع و تلاش‌های شهنشوریه اداره صنعت و معدن گچساران که از نزدیک شاهدان هستم به‌واقع قابل تقدیر است.

جنوب غربی

۱۵ در صد خانه‌های اهواز خالی هستند

معاون درآمدهای مالیاتی اداره کل امور مالیاتی خوزستان گفت: در حال حاضر حدود ۱۵ درصد از خانه‌های اهواز خالی هستند که در صورت ابلاغ مصوبه اصلاحیه قانون اخذ مالیات از این خانه‌ها، آمار دقیق‌تری در این خصوص جمع‌آوری خواهیم کرد. محمود خواجه‌عطار در گفت‌وگو با ایسنا با بیان این که دولت در نظر دارد تا سیاست تنبیهی اخذ مالیات از خانه‌های خالی را اجرا کند، اظهار کرد: طرح اخذ مالیات از خانه‌های خالی تا پایان سال به تصویب می‌رسد و از ابتدای سال آینده اجرا خواهد شد. این طرح با هدف ثبات قیمت مسکن انجام می‌شود.

معاون اداره کار امور مالیاتی خوزستان ادامه داد: این طرح در قالب اصلاحیه قانون اخذ مالیات از مسکن مصوب می‌شود و دولت با اخذ مالیات از خانه‌های خالی از افزایش روز به روز قیمت مسکن و اجاره جلوگیری می‌کند.

تخریب خانه تاریخی «پورنواب» در شیراز



خانه تاریخی توسط افراد ناشناس به‌طور کامل تخریب شد. معاون منابعی تصریح کرد: این خانه متعلق به دوران زند بوده که می‌توان آن را یک

اثر فاخر دانست که امروز چیزی از آن باقی نمانده است. وی افزود: این مکان در بافت تاریخی شیراز هیچ‌گونه مشکلی برای توسعه و نوسازی منطقه ایجاد نمی‌کند و جای تأسف است که تخریب اینگونه آثار به دلیل سهل‌بری مسئولان استان فارس در اولویت قرار گرفته است.

مدیر انجمن دوستداران میراث فرهنگی فارس ادامه داد: چندین خانه تاریخی دیگر از جمله خانه «منصوری»، «صدر جهمی» و... در این محدوده قرار دارد که مسئولان کشوری باید به فکر نگهداری آنها باشند.

منبعی تأکید کرد: با پیگیری و نامه‌نگاری‌های انجام‌شده گروهی از سازمان میراث فرهنگی به شیراز سفر کرده‌اند که امیدواریم بتوانند این وضع را ساماندهی کنند.